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Në bazë të dispozitës së nenit 12 pika 12.2 nenë c), e lidhur me nenin 40 pika 40.2 nenë (g.) të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale nr.03/L-040 të publikuar në Fletorën zyrtare të Kosovës nr. 28, nenit 2 dhe 8 të Ligjit për Financat e Pushtetit Lokal nr.03/L-049, të publikuar në Fletoren zyrtare të Kosovës nr. 27 të dt.03.06.2008, nenit 10 paragrafi 2 pika 3 të Statutit të Komunës së Klinës i miratuar më dt.07.04.2010, pastaj duke pasur parasysh edhe të gjitha Udhëzimet përkatëse të nivelit qendror dhe ministror të lëmenjve përkatës lidhur me ngarkesat, tarifat dhe taksat komunale, pas përfilljës se procedurës se rregullt të diskutimit publik Takimit publik të dt. ___________ si dhe leximit të parë më dt. ________ dhe atij të dytë më dt. _________, e tani duke iu referue edhe Shkresës se MAPL-ës nr. ______________ të dt._________ si dhe rekomandimeve të Komisionit ndërministror të MF-ve dhe MAPL-ës të dt. _________ lidhur më vlerësimin e ligjshmerisës, Kuvendi i Komunës së Klinës në seancën e vetë të rregullt të _____-ën më radhë për vitin 2018, të mbajtur më dt. __________, shqyrtoi Vendimin e ndryshimeve dhe plotësimeve rekomanduese dhe  m i  r a t o i:



RR E G U LL O R E 
Për
TARIFAT, NGARKESAT DHE GJOBAT KOMUNALE
(Teksti i spastruar)


PJESA HYRËSE

KAPITULLI  I  I-rë : DISPOZITAT E PËRGJITHSHME


Qëllimi dhe përkufizimet
              
Neni 1

Me këtë Rregullore përcaktohen ngarkesat, tarifat, taksat dhe gjobat tjera që Komuna mund t’i aplikoj për kryerjen e shërbimeve administrative komunale profesionale të caktuara për qytetarët, personat juridik dhe fizikë, në territorin e Komunës se Klinës.
Përkufizimet e nocioneve juridike dhe ligjore që dalin nga kjo rregullore (në tekstin e më tjem Rregullorja për Tarifat, Ngarkesat dhe Gjobat komunale), më për së afërmi janë të përshkruara në nenin 1 të Ligjit për Financat Lokale 03/L-049, pastaj në nenin 1 në Ligjin bazë për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë nr.03/L-048, po edhe ndryshimet e tija të më vonëshme, si dhe në Udhëzimet tjera përkatëse të Qeverisë së Kosovës, që ndërlidhen me ngarkesat, tarifat dhe taksat komunale.


Neni 2

Me shërbime sipas al.1 të nenit 1 të kësaj rregulloreje nënkuptohen: shërbimet profesionale dhe të tjera administrative komunale të kryera nga Administrata komunale e Komunës që ndërlidhen me shërbimet komunale, lëshimin e vërtetimeve dhe dokumenteve zyrtare, më ngarkesat për ushtrimin e veprimtarive afariste, ushtrimin e punëve profesionale, ngarkesat për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale, ngarkesat tjera për shfrytëzimin e burimeve natyrore, ngarkesat nga lëmi i urbanizmit, inspeksionit, gjobave përkatëse si dhe të gjitha ngarkesat dhe taksat tjera tarifore të lejuara më ligj.


Neni 3

Pagesa për shërbimet që i kryen komuna për qytetarët si dhe personat tjerë juridikë dhe fizikë janë vendosur në pajtim me parimet e mbulimit të kostos se shpenzimeve, të cilat reflektojnë shpenzimet e fuqisë punëtore, kohën e punës, shpenzimet e materialeve dhe pajisjeve të përdorura për të siguruar kryerjen e rregullt dhe efikase të shërbimeve administrative.



Pagesa për kryerjen e shërbimeve administrative komunale, bëhet në valutë e cila është e aplikueshme si mjet pagese në Kosovë.


Neni 4

Burimet e të hyrave vetjake komunale në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe udhëzimet përkatëse janë:

1. Tatimi në Pronën e paluajtshme,
1. Ngarkesat për Shërbimet komunale,
1. Tarifat për Shërbimet e administratës komunale,
1. Gjobat në trafik dhe gjobat për shkeljen e rregulloreve komunale, dhe
1. Të hyrat tjera të lejuara më ligj.

Ngarkesat, tarifat dhe taksat me këtë rregullore do të caktohen sipas lëmive përkatëse dhe strukturës organizative administrative, duke përfshirë numrin rendor tarifor, përshkrimin si dhe vlerën e ngarkesës apo tarifës përkatëse.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Pagesa e ngarkesës, tarifës dhe taksës komunale

Neni 5

	Të gjitha ngarkesat, tarifat apo taksat komunale, me rastin e kryerjes së shërbimeve komunale administrative duhet të paguhen me rastin e paraqitjes së kërkesës në komunë, për kryerjen e ndonjë shërbimi administrativ, për nxjerrjen e ndonjë certifikate, dokumenti tjetër administrativ, apo edhe kryerjen e ndonjë shërbimi tjetër profesional, kryerjen e ndonjë veprimtarie, por edhe shfrytëzimin e pronës komunale nga qytetari apo personi tjetër fizik dhe juridik. 
	Limitet e pagesës së drejtë për drejtë të ngarkesës, tarifës apo taksës dhe pagesave tjera në arkën komunale, si dhe limiti i pagesës përmes bankës përcaktohet me ligjin përkatës.
	Lidhur me pagesën e tillë organi kompetent komunal, në pajtim më ligjin, lëshon dëftesën apo dokumentin tjetër si dëshmi përkatëse të pagesës.



Lirimi nga pagesa e ngarkesës, tarifës dhe taksës komunale

Neni 6

	Nga pagesa e ngarkesës, tarifës dhe taksës komunale, lirohen: 

1. Të gjithë anëtarët e familjes së ngushtë të dëshmorëve
2. Invalidëve të luftës 
3. Veteranëve të luftës
4. Martirëve
5. Të zhdukurve dhe të rënëve civilë gjatë luftës 
6. Të hendikepuarit, si dhe 
7. Personat me aftësi të kufizuar.

Lirimi nga alineja e më sipërme bëhet vetëm sa i përket nxjerrjes dhe rregullimit të dokumentacionit që ka të bëjë me çështjet e invaliditetit dhe pensioneve përkatëse nga kategoria të cilës i takon parashtruesi i kërkesës apo anëtari i familjes së ngushtë të tij, si dhe dokumentacionit që ka të bëjë me shkollimin e obliguar prej atij parafillor dhe deri në shkallën e IX-të (nëntë) të përgatitjes shkollore apo shkallës tjetër qe lejohet sipas ligjit përkatës. 






Lirimi i kategorive të tjera të qytetarëve nga pagesa e ngarkesës, tarifës dhe taksës komunale

Neni 7

Nga ngarkesat, tarifat apo taksat komunale lirohen personat dhe anëtarët e familjeve të ngushtë të tyre, që janë në evidencën përkatëse dhe gëzojnë ndihmë sociale, vetëm sa i përket rregullimit të dokumentacioneve që kanë të bëjnë më realizimin e të drejtës në ndihmën sociale.
	Nga pagesa e ngarkesës, tarifës dhe taksës komunale kategoria nga alineja e më sipërme lirohen edhe për sa i përket rregullimit të dokumentacionit shkollor që nga parashkollimi e deri në shkallën e IX-të (nëntë) të përgatitjes shkollore apo shkallës tjetër që lejohet sipas ligjit përkatës.

Mos lirimi nga pagesa e tarifës dhe taksës komunale

Neni 8

	

Të gjithë qytetarët me përjashtim të kategorive nga neni 6 dhe 7 i kësaj rregulloreje janë të obliguar të paguajnë ngarkesat, tarifat, dhe taksat komunale sipas kësaj rregullore.
	Dokumentacioni që lëshohet për të gjithë qytetaret dhe që është për  përdorim në botën e jashtme nuk lirohet nga pagesa e ngarkesave, tarifave dhe taksave komunale nga kjo rregullore.
	Çmimet e shërbimeve shëndetësore për qytetarë, persona fizikë dhe juridikë, po edhe për shtetas të huaj janë të përcaktuara në Udhëzimet përkatëse Administrative të Ministrisë së Shëndetësisë, të cilat akte kanë zbatim të drejtpërdrejtë.

KAPITULLI I II-të: DISPOZITAT NDËSHKUESE

Dënimet mandatorë, kundërvajtjet administrative, gjobat dhe masat tjera mbrojtëse

Neni  9

Disa nga veprimet në kundërshtim me ligjin dhe këtë rregullore, konsiderohen kundërvajtje,  kjo në bazë të bazë të parimit ligjor-legalitetit: se askush nuk mund të jetë përgjegjës për kundërvajtje dhe as që mund t’i shqiptohet dënim përkatës nëse më parë vepra e kryer nuk ka qenë  me ligj apo më akt tjetër normativ e paraparë si kundërvajtje.
	Varësisht nga kundërvajtja e kryer të pandehurit do t’i shqiptohen ndëshkimet adekuate kundërvajtëse sipas Ligjit për Kundërvajtjet.
	Lidhur me kundërvajtjet e kryera, inspektori kompetent komunal, apo organi tjetër i autorizuar komunal mund të inicioj procedurën përkatëse kundërvajtëse, me paraqitjen e kërkesës përkatëse tek gjykata kompetente qe shqyrton çështjet kundërvajtëse apo gjykata tjetër me kompetencë reale dhe territoriale.
	Varësisht nga rastet konkrete subjekteve afariste dhe personave të tjerë mund t’iu shqiptohen ndëshkimet përkatëse kundërvajtëse, duke përfshirë ndëshkimet kundërvajtëse administrative dhe gjobat si dhe masat tjera mbrojtëse për shkeljen e dispozitave të ligjit, dhe kësaj rregulloreje. 


1. Dënimet mandatore

Neni 10

	Dënimet mandatore përkatësisht gjobat janë masa ndëshkimore, të cilat mund t’i shqiptojë inspektori kompetent komunal, apo organi tjetër i autorizuar, varësisht nga rasti, të cilat iu shqiptohen të gjithë obliguesve të ngarkesave, tarifave dhe taksës e të cilët nuk i përmbushin obligimet përkatëse rreth pagesës adekuate të përcaktuar sipas kësaj rregulloreje.
Për eksploatim të egër (të pa ligjshëm) të zhavorrit, eksploatuesi jolegal gjobitet prej 20 € deri në 30 € për 1m3 të zhavorrit të eksploatuar, varësisht nga recidivizmi.
Nëse personi fizik apo juridik haset nga inspekcioni duke eksploatuar pa leje apo eksportuar zhavor apo rëre dhe i cili nuk posedon dokumentacionin përkatës, i shqiptohet dënimi mandator sipas paragrafit 2 të këtij neni ashtuqe zhavori-rëra i konfiskohet, nderkaq nese personi i tillë nuk e paguan denimin mandator po ashtu zhavori-rëra i konfiskohet dhe lënda më tej më fletparaqitje përkatëse i dergohet Gjykatës Themelore kompetente për vendosje të më tejme meritore gjyqësore.
Ndotësit e ujërave të lumenjve, subjektet juridikë, ose fizikë gjobiten në shumën prej 20 € deri në 25 € varësisht nga masa e ndotjes dhe recidivizmi.
Për shfrytëzimin e panevojshëm dhe ilegal të ujit të pijshëm që përdoret për qëllime të pastrimit, rrugëve, trotuareve, oborreve, për ujitje të kopshteve, fushave, pemëve etj. përcaktohet gjoba në lartësi prej 25 €.
Lartësia e gjobës është dyfishi i tarifës dhe ngarkesës se përcaktuar për kryerjen e shërbimit përkatës, nëse ndryshe nuk përcaktohet me ligjin e veçantë.
Të gjitha limitet e dënimeve mandatore apo gjobave nga kjo dispozitë zbatohen drejtpërsëdrejti, të ndryshuara nga të lartcekurat, nëse ato janë të përcaktuara më ligjet e veçanta apo aktet e tjera të veçanta të Pushtetit qendror.
Afati për pagesën e të gjitha gjobave apo dënimeve të shqiptuara mandatore nga inspeksioni është 8 (tetë) ditë nga dita e shqiptimit apo në afatin tjetër ligjor të gjykatës nga dita e pranimit të vendimit gjyqësorë. 
Në rast se ndëshkimet apo dënimet nuk paguhen në afatin e paraparë, nga inspektori kompetent iniciohet procedura përkatëse pranë gjykatës kompetente.


2. Dënimet tjera

Neni 11

	Vazhdimi i ripërtëritjes se lejeve dhe licencave mund të jepet deri më 28 shkurt dhe atë me dënim 20 % në detyrimet dhe ngarkesat e caktuara për leje dhe licenca për veprimtari të cilën e zhvillon.
	Licencat apo lejet e dërguara për vazhdim pas 28 shkurtit duhet të ngarkohen edhe me dënim shtesë për 5 % në muaj.
	Shuma e përgjithshme e dënimit për vazhdimin e lejes, licencës nuk mund të kalojë vlerën e dyfishit të tarifës dhe ngarkesës të përcaktuar për kryerjen e atij shërbimi.

Neni 12

	Në rast të mos respektimit të afateve, direktivave dhe standardeve të paraqitura të lejeve të veprimtarisë do të zbatohen dispozitat ndëshkuese të ligjeve të veçanta që rregullojnë veprimtaritë e veçanta.
	Përjashtim nga zbatimi i 3 alineve të kësaj dispozite bën zbatimi i drejtpërdrejtë i ligjeve dhe akteve të veçanta të pushtetit qendror që rregullojnë dënimet përkatëse.
	Shqiptimi dhe inkasimi i gjobave në trafik si dhe gjobat tjera për shkeljen e rregulloreve komunale bëhet në pajtim më nenin 18 dhe 19 të Ligjit për Financat e Pushtetit Lokal.


3. Ndëshkimet kundërvajtëse

Neni 13

	Ndëshkimet kundërvajtëse-gjobat i shqipton gjykata kompetente që shqyrton çështjet e kundërvajtjeve, për rastet e shkeljeve të dispozitave përkatëse ligjore të ligjeve të veçanta, që ndërlidhën me tarifa, ngarkesa dhe gjoba, si dhe për shkeljen e dispozitave që ndërlidhen me dispozitat e Rregullores për Tarifat, Ngarkesat dhe Gjobat komunale, krejt këtë mbi bazë të Ligjit për Kundërvajtjet.
Nëse shkelën dispozitat e Ligjit për Ndërtimin, shkeljet e tilla përcaktohen në nenin 70 të tij, apo ndryshimet dhe plotësimet e ardhshme, ndërkaq nëse shkelën rregullat e tregtisë se brendshme, qe ndërlidhën me dispozitat e shitjes së mallrave në ambient të hapur të subjekteve të pa regjistruara, shqiptohen gjobat sipas nenit 12 të Ligjit për Ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit për Tregtinë e brendshme nr.04/L-005.

4. Masat mbrojtëse

Neni 14

Për mosrespektimin e sigurisë publike, pastaj mos respektimin e standardeve higjienike, si dhe të shkeljes së dispozitave të kësaj rregulloreje dhe të ligjeve të tjera që përligjojnë çështjet e ngarkesave, tarifave dhe taksave komunale, mund të merren edhe masa mbrojtëse ndaj qytetarëve, personave fizik dhe personave juridik që ushtrojnë veprimtaritë përkatëse, krejt kjo në kuptim më ligjet përkatëse.
	Komuna do të lëshojë një urdhër ndalimi të ushtrimit të veprimtarisë dhe do të bëjë mbylljen e përkohshme të veprimtarive (thertore, mishtore, shtëpi, ambulancë, dyqan ushqimor dhe të gjitha veprimtaritë tjera të kësaj natyre qe paraqesin rrezik për shëndetin publik dhe sigurinë standarde) e që janë nën inspektim dhe deri sa të kryhen testet e nevojshme laboratorike si dhe deri sa të konstatohet se nuk ka rrezik për shëndetin publik.	
Mos respektimi i higjienës, shëndetit publik dhe siguria standarde do te jetë arsye dënimi çdo herë dhe minimumi i dënimit do të jetë prej 100 € deri në maksimumin e dënimit prej 200 € varësisht nga shkalla e mosrespektimit.
Përjashtim nga zbatimi i alineve të mëparshme të kësaj dispozite benë zbatimi i drejtë për drejtë i ligjeve të veçanta dhe akteve tjera të veçanta të pushtetit qendror të cilat rregullojnë çështjen e ndëshkimeve kundërvajtëse dhe masave mbrojtëse.


KAPITULLI I III-të: ANKESAT DHE MBROJTJA JURIDIKE

Neni 15

Pala mund të ushtrojë ankesë ndaj vendimeve të lëshuara nga organet komunale kompetente, lidhur me tarifat dhe ngarkesat komunale sipas kësaj rregulloreje, krejt ketë në afatin e paraparë ligjor dhe në pajtim më Statutin e Komunës.
Procedura e ankesës duhet të jetë në përputhje me dispozitën e nenit 85 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale nr.03/L-040 si dhe dispozitat përkatëse të Ligjit për Procedurën Administrative nr. 05/L-031.

PJESA E VEÇANTË

KAPITULLI I  IV-të:  DISPOZITAT THEMELORE 


NGARKESAT, TARIFAT, GJOBAT DHE TAKSAT TJERA TË LEJUARA SIPAS DREJTORIVE KOMUNALE


                                    Drejtoria e Administratës së Përgjithshme 

                   Çertifikata dhe dokumentet zyrtare të administratës së përgjithshme 

                  Ngarkesat, tarifat,gjobat,dhe taksat, tjera,sipas Drejtorisë se administratës  
                                                             
                                                                   Neni 16
Numri rendor tarifor      përshkrimi                                                                Vlerat e taksës -Euro
	1.
	Çertifikata e lindjes 
	1. €

	2.
	Ekstrakti i lindjes
	1. €

	3.
	Çertifikata e martesës 
	1. €

	4.
	Çertifikata e Vdekjes 
	1. €

	5.
	Çertifikata e Shtetësisë 
	1. €

	6.
	Çertifikata e vendbanimit
	1. €

	7.
	Çertifikata e Statusit Martesorë 
	3.  €

	8.
	Çertifikata e Bashkësisë Familjare 
	2.  €

	9. 
	Vertetim nga Arkiva 
	2.  €

	10. 
	Çertifikata per Lajmim Ç’lajmërim te vendbanimit 
	2   €

	11.
	Aktvdekja
	3   €

	12.
	Vert qe nuk është regj.ne R.TH.L.
	2   € 

	13.
	Procesverbal per pranimin e atësisë-amësisë
	2   €

	14.
	Deklaratë me dy dëshmitarë
	2   €

	15.
	Deklaratë me kërkesë te autoriteteve te huaja
	5   €

	16.
	Regjistrim i martesave  ne mes  te shtetasve te Koosvës
	10 €

	17.
	Regjistrim i martesave me shtetas te huaj 
	30 €

	18.
	Përkthimet gjatë ceremonisë se martesës 
	30 €

	19.
	Aktvendim për regjistrim te mëvonshëm ne LAL
	5   € 

	20.
	Aktvendim për Korrigjimin e emrit dhe mbiemrit
	5   €

	21.
	Aktvendim për ndërrim te emrit dhe mbiemrit  
	20 €

	22.
	Dokument për kalimin e kufirit, vendosja e fotografies  ne Certifikatë
	2   €

	23.
	Konfirmim dhe vërtetime tjera te Gjendjes Civile 
	3   €

	24.
	Konfirmim i nacionalitetit apo identitetit
	5   €

	25.
	Ndërrimi i mbiemrit pas shkurorëzimit te martesave
	10 €

	26.
	Vërtetim për humbje te shtetësisë ne Z.GJ.C
	5   €

	27.
	Regjistrimi i mëvonshëm I Lindjes, sipas Ligjit te GJ.Civile neni 63
	25 €

	28.
	Regjistrimit i vdekjes i mëvonshëm i vdekjes sipas Ligji te Gj. Ciivle neni 63
	55 €

	29.
	Varrimi pa leje te organit kompetent 
	20 €

	30.
	Procedura e kurorëzimit ne objektin e komunës, jashtë orarit te punës
	20   €

	31.
	Procedura e kurorëzimit gjatë orarit te punës jashtë  objektit te komunës
	40   €

	32.
	Procedura e kurorëzimit jashtë objektit te komunës,dhe jashtë orarit te punës
	50   €



         



                                    Taksat,Tarifore,për Shkresat,parashtresat,dhe akte tjera 


                                                                    Neni 17

Numri rendor tarifor      përshkrimi                                                                Vlerat e taksës -Euro

	1.
	Parashtresat dhe propozimet
	0,0.€

	2.
	Çertifikata per shtesa femirore
	5    €

	3. 
	Vendqëndrimi
	5    €

	4.
	Kërkesë për te gjitha veprimet administrative
	1    €

	5.
	Vendime apo Aktvendime
	2    €

	6.
	Pëlqimi
	1.5 €

	7.
	Referenca
	1.5 €

	8.
	Çertifikatat
	1.5 €

	9.
	Vërtetimi i përshkrimit nga Libri
	5    €

	10
	Vërtetimi i origjinalit per një faqe, formati A-4
	1    €

	11.
	Vërtetimi i origjinalit per një faqe, formati A-3
	1    €

	12
	Vërtetimi i dorëshkrimit
	1    €

	13.
	Çertifikata  mbi  mjetet për jetesë, mbajtja e prindërve për nji përson
	5    €

	14.
	Çertifikata  mbi  mjetet për jetesë, mbajtja e prindërve për dy prindërit
	10  €

	15.
	Vërtetim i deklaratës së dëshmitarëve
	1    €

	16.
	Deklarata
	1    €

	17.
	Autorizimi
	3    €

	18.
	Kërkesa për shpenzimet e varrimit 
	1    €

	19.
	Përpilimi i garancionit pë ardhjen e mysafirëve 
	5    €

	20.
	Vërtetimi dhe dokumnetat tjera zyrtare
	1    €

	21.
	Çertifikata qe është ne jetë, qe vinë nga bota e jashtme
	5    €





Drejtoria Për Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
 
                                  Ngarkesat vjetore për ushtrimin e veprimtarive afariste
 

                                                                              Neni 18
Tarifa nr.1
	Nr.
	                                                              Përshkrimi
	Shuma €

	1.
	Bankat, hotelet, auto-shtepite, kompanit e sigurimeve, minierat, perfaqsite e ndermarrijeve te jashteme, industria mekanike, metalurgjike dhe kimike, PTK, KEK-u, kompanite e rrjetit kabllovik dhe airor te interneteve si dhe deget e tyre, qendrat tregtare, bastoret ne lokale te mbyllura, llogarite, kazinot dhe lojrat tjera te fatit.

	400€

	2.
	Motelet,Gurthyeset,Depotë më shumicë,Ndermarrjet Publike(Ndermarrjet e ujit dhe Mbeturinave),shpedicionet,Ndermarrjet prodhuese të llaqeve,Ngjitësit,restorantet-Pishina,veprimtarija për thyerje të gurit dhënjen e forms dhe finicionin.
	320€

	3.
	Pompat e karburantëve në qytet.
	320€

	4.
	Pompat e Karburanteve në qytet në drejtim të daljes për Skenderaji,Istog,deri të magjistralja Pejë-Prishtinë.
	240€

	5.
	Pompat e karburanteve në viset rurale.
	150€

	6.
	Agjencit turistike,Ndermarrjet Projektuese,ndermarrjet botuese dhe grafike,vetsherbimet e mdha,supermarketet,Shtepitë e mallrave,Ndermarrjet Ndertimore,Poliklinikat Shendetësore,Fabrikat e përpunimit të millrave,Ndermarrjet turistike,Ndermarrjet qe merren më përpunimin e drurit dhe plastikës(dyer,dritare,panove reklamuese),Ndermarrjeve për servisimin e automjeteve,restorantet,Tregtija më pakicë e kompjuterve dhe paisjeve TI,Tregtija e paisjeve sanitare,Tregtija më pakicë e mobiljeve,Veprimtarit për dhënjen e automobilave më qera,Tregtija më pakicë e teknikës së bardhë,tregtija më pakicë e artikujve të imt e ngjyrave,llaqeve dhe materjaleve të tjera të sanitarisë se ujit dhe rrymës,si dhe veprimtarija e shitjes se  tepihëve dhe perdeve.
	160€

	7.
	Barnatoret Bujqësore,Barnatoret Shendetësore,Dyqanet në qënder të qytetit (zona e pare),Butiket,Lokalet ushqimore,Furrat e bukës,argjendaret,Mishëshitesit,Autotransportuesit,Filijalet e agjensive turistike dhe njisit e ndermarrjeve turistike,,Autoshkollat,Bujtinat,si dhe Tregtija më pakicë e kpucve dhe artikujve të tjerë të lekurës.
	100€

	8.
	Rrobaqepsit,Sallduesit,Floktaret,Berberet,Fotografet,Ortaret,Internet-kafetë,Video-klubet,RTV mekaniket,Radiot private,Dyqanet në periferi(zonaII),Kombibuesit,Autoparkingjet,Gjelltoret,Qebaptoret,Qajtoret,Autolarjet,Tregtija më pakicë për traktor dhe mjeteve tjera bujqësore,Veprimtarit e veterinës,Bilardot,Fotokopjet,dhe servisimi I telefonave dhe kompjuterve.
	80€

	9.
	Kioskat në qytet (zona e pare dhe e dytë),Dyqanet në zonat rurale qe nuk kan qasje në rruget regjionale,veprimtaritë e imta  të biznesit dhe auto-taksitë,Veprimtarija për shitjen e kurorave,Funeraleve dhe luleve,Fitneset,Veprimtaritë e ndryshme sportive,Sherbimet postare-telefonike,Shtypshkronja dhe Shtypëshkrime tjera.
	40€



                                                                 Neni 19.

Taksat tarifore vjetore sipas kategorive të veprimtarive paguhen lidhur më ushtrimin e veprimtarive afariste përkatëse.
Subjektet afariste të cilat veprimtarinë e tyre e zhvillojnë më teper se në nji local jashtë selisë,paguajn 50% të taksës se përcaktuar të secilit local veq e veq.
Taksa për sherbime administrative më rastin e regjistrimit të bizneseve nuk paguhet.Nese në nderkohë keto veprime rregullohen më udhzim të veqantë nga Ministria kopetente vlejnë drejtëperdrejt dispozitat e udhzimit të veqantë administrative,(neni I Ligjit nr.04/L-006 për Ndryshimet dhe plotsimet e ligjit për Shoqeritë Tregtare).
Bizneset dhe veprimtarit e reja qe regjistrohenë për here të pare,lidhurmë ushtrimin e veprimtarisë përkatëse,lirohen nga pagesa e ngarkesave,taksave tarifore në kohëzgjatje prej 18 muajve nga data e regjistrimit fillestar.
Ndermarrjet prodhuese lirohen nga taksa për 5 vitet e para të regjistrimit.
Afati I ushtrimit të ankesave ndaj aktvendimeve të këtyre taksave caktohet prej 30 ditëve nga dita e pranimit të aktvendimit,në përputhëshmeri më Ligjin Për Procedurën e Përgjithëshme Administrative.
Si prova formale Drejtoria përkatëse  duhet ti pranoji siq vijon:Vertetimi I shlyerjesë se biznesit nga zyra e bizneseve, Raportin e ATK-es për qarkullimin e kontestuar kohor,dhe Procesin e inspektorit komunal kopetent.


              Ushtrimi I veprimtarive intelektuale private dhe taksat tarifore vjetore

                                                         Neni 20

Për ushtrimin e veprimtarive intelektuale profesionale paguhet taksa vjetore sipas kategorive përkatëse.
Ushtrimi I veprimtarive intelektuale profesionale bëhet sipas standardeve të vertetuara dhe deshmive kualifikuese dhe pregatitjes profesionale të lëshuara dhe të legalizuara nga organet kopetente shtetrore.

                      Kategorizimi I veprimtarive intelektuale private

                                                      Neni 21

Tarifat vjetore janë renditur sipas llojeve të veprimtarive private profesionale.

	1.
	Shkollat Private
	120€

	2.
	Avokatet
	120€

	3.
	Stomatologet
	120€

	4.
	Mjeket e specijalizuar
	160€

	5.
	Mjeket e praktikës së përgjithëshme
	  80€

	6.
	Këmbimoret e valutave
	120€

	7.
	Kontrollimi taknik I automjeteve
	120€

	8.
	Byrotë projektuese
	120€

	9.
	Kontabilistet
	100€

	10
	Auditorët
	100€

	11
	Përkthyesit
	  80€

	12
	Veprimtaria e pamvarur veterinere
	  80€

	13
	Tregtia më pakicë e videve dhe CD
	  80€

	14
	Këngetaret(Live)
	  80€

	15
	Kurset Profesionale
	  80€

	16
	Motrat medicionale
	  40€

	17
	Këngetaret (DJ)
	  40€

	18
	Veprimtarit tjera
	  80€

	19
	Noteret
	120€

	20
	Përmbaruesit privat
	120€




                        KAPITULLI V-të:TË HYRAT TJERA VETANAKE KOMUNALE

                                                             Neni 22.

           Të hyrat tjera vetanake të autorizuara në bazë të kësajë Rregullore nuk jan gjithëoperfshise,Komuna mundë ti vjelë dhe mbledhë edhe të hyra të tjera perms tarifave dhe taksave përkatëse komunale,të cilat mundë të lejohen më ndonji ligj tjeter apo edhe në bazë të marrëveshjesë më autoritet qendrore.

                                                             Neni 23.

          Komuna mund të përcaktoji edhe taksa nga aktivitetet tjera të cilart jan të specifikuara më tutje në nenin 24,25 qe kan të bëjnë më panot reklamuese,regjistrimin e automjeteve etj.

     

Ngarkesat për pagimin e taksës,paguhen më rastin e marrjesë se lejesë për vendosjen e panosë reklamuese.

                                                  Regjistrimi I automjeteve.   

                                                             Neni 24.   

          Për regjistrimin e automjeteve në teritorin e Komunës së Klinës,në zyrën kopetente komunale paguhet taksa vjetore siq vijon:

	1.
	Për automjetet më peshë bartëse deri në 3 tonë paguhet. taksa vjetore në shumë prej:
	10€

	2.
	Për automjete më peshë mbi 3 tonë pag.taksa vjetore. Në shumë prej:
	20€

	3.
	Për kamionet qe bartin mallra deri 3.5 tonë pag.tak.vjet.në shumë prej:
	10€

	4.
	Për autobusit e transportit të udhëtarve pag.taksa vjetore në shumë prej:
	20€


 
          Nga tarifa për leje të regjistrimit për mjete motorike,lirohen: automjetet në pronësi të instituticioneve shtetrore,përfaqsive diplomatike,Emergjencesë(makinat e zjarrfiksve,të ndihmës se shpejtë,si dhe makinat e komunitetit fetar për sherbesa fetare),ato të invalidëve të punës,civil dhe ushtarak.Provë për ketë është leja e qarkullimit të automjetit,apo dokumenti tjeter qe deshmonë pronësinë.
                                                                    Neni 25


                                Koha e ripertritjes së ngarkesave dhe taksave

          Të gjitha ngarkesat dhe taksat për ushtrimin e veprimtarive komerciale,profesionale duhet të ripertrihen për çdo vit deri më 31 Janar,ndersa lejet e automjeteve nese jan në kopetencë të Komunës,ripertrihen më rastin e regjistrimit,krejt kjo sipas Ligjit përkatës pozitiv dhe urdhëresave përkatëse të ministries se linjesë kopetente.
          Afati I pagesesë se taksave komunale caktohet një vit,më drejt të ripertrirjesë,dhe data e marrjesë se taksesë sipas aktvendimit të Drejtorisë kopetente vlenë deri në përmbushje të afatit njëvjeqar. 





               Drejtoria për Kadastër, Gjeodezi dhe Pronësi


                     
TARIFAT E SHËRBIMEVE DHE TË PRODUKTEVE KADASTRALE TË OFRUARA NGA ZYRA KADASTRALE KOMUNALE DHE KOMPANIT GJEODETE TË LICENSUARA

Neni 26


Komuna e Klinës vendos tarifat dhe taksat unike për shërbimet administrative të regjistrimit të ndrrimeve të titullarve të palujtshmerive në librat publike nga zyrtari kompetent si dhe produktet kadastrale dhe gjeodete profesionale që kryhen nga Zyra Komunale Kadastrale, krejt kjo në zbatim të drejt për drejtë nga Udhëzimet përkatëse Administrative të Ministrisë se Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor nr. 05/2012 për Tarifat e Sherbimeve dhe të Produkteve Kadastrale të orfruara nga ZKK dhe Kompanit gjeodete të licencuara, i miratuar me dt.11.06.2012 e i cili udhëzim i referohet rregullimit dhe përcaktimit të tarifave për shërbimet e produkteve kadastrale të ofruara nga Zyrat komunale kadastrale dhe Kompanitë gjeodete të licencuara, ngase tarifat e tilla të Agjencisë Kadastrale të Kosovës janë unike në tërë Shtetin e Kosovës.



Regjistrimi i ndërrimit të titullarve të të drejtave pronësore-paluajtshmërive dhe të drejtave të tjera mbi të nga ZKK-ja në Librat publikë të regjistrimit të paluajtshmërive sipas transaksioneve valide pronësore


Neni 27

Për regjistrimin-ndërrimin e titullarëve të pronësisë, posedimit, në bazë të transaksioneve (shitblerjes) si dhe konstituimit të të drejtave tjera pronësore dhe reale mbi bazën  e vlerave përkatëse të transakcionit paguhen taksat në vlerat e caktuara sipas nenit 2 të Udhëzimit Administrativ të MMPH nr. 08/2014 të datës 16.04.2014, i cili ka zbatim unik në nivel vendi.
Zyra Komunale Kadastrale për Regjistrimet tjera që kanë për bazë juridike dokumentacionin e dhuratës apo edhe dokumentet tjera juridike të ndërrimit të titullarit të pronësisë, zbatohen drejtpërsëdrejti dispozitat e nenit 3 deri në nenin 14 të Udhëzimit Administrativ të MMPH-së nr. 08/2014 të datës 16.04.2014, i cili ka zbatim unik në nivel vendi.
Zyra Komunale Kadastrale përkatësisht përgjegjësi i saj për Regjistrimin publik të ndërrimeve të titullarve të paluajtshmërive për regjistrimin e transfereve të pronës, përkatësisht ndërrimin e titullarve të pronësisë, do të zbaton drejtpërsëdrejti tërë UA dhe në veçanti dispozitat e nenit 3 deri në nenin 14 të Udhëzimit Administrativ të MMPH-së nr. 08/2014 të datës 16.04.2014, i cili ka zbatim unik në nivel vendi si dhe Udhëzimi administrativ i MMPH nr.05/2012 i dt.11.06.2012 për Tarifat e Shërbimeve dhe të Produkteve kadastrale të ofruara nga Zyrat komunale kadastrale dhe Kompanitë gjeodete të licencuara.


                              Nërrimi i kulturës të një parcelave

	
Pika
	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	1.
	Nërrimi i kulturës të një parcele pa matje gjeodezike - 
	10 euro

	2.
	Nërrimi i kulturës të një parcele me matje behet sipas tarifave te përcaktuar me nenin 8 të këti Udhëzimi.
	



Neni 28
Ndarja e parcelave

	Pika 

	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	1.
	Ndarja e parcelave në terren në dy pjesë deri 0.50 ha është 75 €
	75 euro

	3.
	Ndarja e një parcele në dy pjesë sipas gjendjes faktike në terren në sipër. 0.50 ha – 1.0 ha nga 80 €
	80 euro






 Këto pika janë shtuar UD të ri 

	Pika 

	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	1.
	Ndarja e parcelave në dy pjesë deri 5 ha është 
	150 euro

	3.
	Për çdo narje në pjesë tjetër 
	100 euro



Neni 29
Matja e ndërtesave

	Pika

	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	2.
	Matja për ndërtesë individuale 0.50 € m²
	   0.50euro

	3.
	Ndërtesë banimi kolektive në m² 0.50 €
	      0.50euro

	4.
	Çdo ndërtesë tjetër në të njëjtën parc. 0.50 €
	   0.50euro

	5.
	Ndërtesë afariste 0.70 €
	   0.70euro

	6.
	Çdo ndërtesë tjetër në të njëjtën parcelë 0.70 € 
	   0.70euro

	7.
	Ndërtesë banesore-afariste për m² 0.70 €
	   0.70euro

	8.
	Çdo ndërtesë tjetër në atë parcelë për m² 0.50 €
	   0.50 euro

	9.
	Ndërtesë administrative Qevritare-publike për m² 0.50€
	    0.50 euro

	10.
	Çdo ndërtesë tjetër në atë parcelë për m² 0.50 €
	    0.50 euro

	11.
	Objekt për sport-rekreacion për m²
	1 euro

	12.
	Objeket kulturore dhe Fetare për m² 0.30 €
	   0.30 euro



Neni 30

Matjet e pjesëve të ndërtesave

	  Pika
	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	1.
	Hapësirat banesore dhe përpilimi i skicës së katit të ndërtesës 0.80 € 
	0.80 euro

	2.
	Kati në skicat e njësive të veçanta 0.70€
	0.70 euro

	3.
	Hapësirat afariste me skicë 1 € 
	1 euro

	4.
	Ndarja e hapësirave afariste me skicë për çdo pjesë 0.75€
	0.75 euro

	5.
	Ndarja ehapësirave afariste me skicë për çdo pjesë 0.75 €
	0.75 euro




Neni 31 
Matja e përçojave

	Pika 
	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	1.
	Përç. Nëntokësore metër gjatësi 0.50 €
	0.50 euro

	2.
	Përç. Mbi tokësore metër gjatësi 0.25 €
	0.25 euro



     Neni 32

Dhënja e dëshmive nga baza e të dhënave kadastrale tekstuale apo grafike sipas kërkesave të palëve nga ZKK.

	Pika 

	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro
( Propozimet)

	1.
	Dhënja e vërtetimve të ndryshme 3 €
	2.50 euro

	2.
	Kopje e planit për një parcelë 5 €
	3.50 euro

	3.
	Për çdo parcelë tjetër 2 €
	 1.50euro

	4.
	Kopja e hartës kadastrale AO,letër e thjesht 1:500,1000.1:5000
	18 euro

	5.
	Historiati për një parcelë 30 €
	25 euro

	6.
	Certikatatë e pronësisë 4 €
	3.50 euro



Neni 33

Punët e zyrës kërkesës sipas kërkesës së palëve

	Pika

	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	3.
	Kontrollimi dhe regjistrimi i të dhënave nga terreni për njësi kadastrale. 20 €
	20 euro




                                                        Neni 34
                                                Baza gjeodezike

	Pika

	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	1.
	Pikat trigometrike kord.Y,X me përshkrim 5 €
	5 euro

	2.
	Pikat lidhëse kord. Y,X me përshkrim 5 €
	5 euro

	3.
	Pikat poligonale kord.Y,X,Z me përshkrim 5 €
	5 euro

	4.
	Pikat reper kord. Y,X,Z me përshkrim 5 €
	5 euro

	5.
	Pikat linjë Y,X,Z me përshkrim 2 €
	2 euro

	
	
	





                                Drejtoria e Inspektoratit

TARIFAT DHE TAKSAT E INSPEKTIMIT

Neni 35

Kërkesa për pëlqim për kushtet minimale teknike – sanitare – higjienike të shoqërive tregtare dhe subjekteve të tjerë afarist 


	Nr. rendor tarifor 
	
Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro 

	30.1
	Tarifa për lokalin deri 30 m²
	30     euro 

	30.2
	Tarifa për lokalin mbi 30 m² deri në 200 m ² nga 
	1       euro

	30.3
	Tarifa për lokalin mbi 201 m² për çdo m² nga  
	0.50  euro


Tarifat e inspektimeve tjera komunale në zonat rurale dhe zonat urbane

Neni 36

	Nr. rendor tarifor
	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	31.1
	 Inspektimi i pompave të benzinës , pishinave , Autolarjeve dhe serviseve 
	10   euro 

	31.2
	Inspektimi i furrave gëlqeror , pompave etj.
	10   euro

	31.3
	Inspektimi i ndotëseve industrial dhe ndotëseve të tjerë 
	10   euro 

	31.4
	Inspektimi me kërkesë të palës jashtë qytetit  
	10   euro 

	31.5
	Inspektimi me kërkesë te palës në qytet 
	5     euro

	31.6
	Lëshimi i vërtetimeve , çertifikatave dhe dokumenteve të tjera 
	2     euro 

	31.7
	Dhënja e pëlqimeve sanitare për pompa të benzinës , pishina etj.
	30   euro 




Inspektimi nga lëmi i ndërtimtarisë

Neni 37

	Nr. rendor tarifor 
	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro 

	32.1
	Kërkesa për kontrollim inspektues jashtë qytetit për persona fizik 
	10    euro 

	32.2
	Kërkesa për kontrollim inspektues në qytet për persona fizikë 
	8      euro

	32.3
	Kërkesa për kontrollim inspektues jashtë qytetit për subjekte afariste dhe institucione të tjera .
	20    euro 

	32.4 
	Kërkesa për kontrollim inspektues në qytet për subjekte afariste dhe institucione të tjera .
	15    euro 




Inspektimi nga lëmi i tregut

Neni 38


	Nr. rendor tarifor 
	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	33.1
	Kërkesa për kontrollim inspektues jashtë qytetit për persona fizik
	10    euro 

	33.2
	Kërkesa për kontrollim inspektues në qytet për persona fizik
	8      euro

	33.3
	Kërkesa për kontrollim inspektues jashtë qytetit për subjekte afariste dhe institucione të tjera 
	20    euro 

	33.4
	Kërkesa për kontrollim inspektues në qytet për subjekte afariste dhe institucione të tjera.
	15    euro 

	33.5
	Kërkesa për leje punë .
	10    euro

	33.6
	Kërkesa për asgjësim mallrash deri në vlerën prej 10.000, euro
	20    euro

	33.7
	Kërkesa për asgjësim mallrash mbi vlerën prej 10.000, euro
	30    euro 




Inspektimi nga lëmi i shërbimeve komunale dhe publike

Neni 39


	Nr. rendor tarifor 
	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro 

	34.1
	Kërkesa për kontrollim inspektues jashtë qytetit për persona fizik.
	10    euro 

	34.2
	Kërkesa për kontrollim inspektues në qytet për persona fizik
	8      euro 

	34.3
	Kërkesa për kontrollim inspektues jashtë qytetit për subjekte afariste dhe institucione tjera .
	20    euro 

	34.4
	Kërkesa për kontrollim inspektues në qytet për subjekte afariste dhe institucione tjera .
	15    euro 

	34.5
	Kërkesa për ndalje në terren të PTK-ës, KEDSIT-it jashtë qytetit
	100  euro 

	34.6
	Kërkesa për ndalje në terren të PTK-ës, KEDSIT-it në qytet
	50    euro




Inspektimi nga lëmi sanitar

Neni 40

	Nr. rendor tarifor
	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	35.1
	Kërkesa për kontrollime sanitare inspektuese jashtë qytetit për persona fizikë
	10    euro

	35.2
	Kërkesa për kontrollime sanitare inspektuese në qytet për persona fizikë
	8      euro

	35.3
	Kërkesa për kontrollime sanitare inspektuese jashtë qytetit për subjekte afariste dhe institucione të tjera 
	20     euro

	35.4
	Kërkesa për kontrollime sanitare inspektuese në qytet për subjekte afariste dhe institucione të tjera
	15    euro

	35.5
	Kërkesa për asgjësim mallrash nga lëmia sanitare deri në vlerën prej 10.000, euro caktohet taksa në vlerë prej
	20    euro 

	35.6
	Kërkesa për asgjësim mallrash nga lëmia sanitare mbi  vlerën prej 10.000, euro caktohet taksa në vlerë prej
	30    euro 

	35.7
	Kërkesa për asistim për zhvarrosje të mbetjeve mortore dhe lëshimi i aktit përcjellës , caktohet taksa në vlerë prej
	50    euro 




Inspektimi nga lëmi  i bujqësisë dhe ambientit

Neni 41




	Nr. rendor tarifor 
	Përshkrimi
	Vlera e taksës në euro

	36.1
	Kërkesa për kontrollim dhe inspektim nga lëmi i bujqësisë jashtë qytetit për persona fizikë 
	10    euro 

	36.2
	Kërkesa për kontrollim dhe inspektim nga lëmi i bujqësisë në qytet për persona fizikë
	8      euro 

	36.3
	Kërkesa për kontrollim inspektues jashtë qytetit për subjekte afariste dhe institucione të tjera 
	20    euro 

	36.4
	Kërkesa për kontrollim inspektues në qytet për subjekte afariste dhe institucione të tjera
	15    euro 

	36.5
	Parashtresa të tjera 
	1      euro

	36.6
	Kërkesa për asgjësim mallrash nga lëmia e bujqësisë dhe ambientit deri në vlerën prej 10.000, euro caktohet taksa prej 
	20    euro 

	36.7
	Kërkesa për asgjësim mallrash nga lëmia e bujqësisë dhe ambientit mbi vlerën prej 10.000, euro caktohet taksa prej
	30    euro 





                                                                         Neni  42

                                      Drejtoria për Shërbime Publike


Tarifa nr. 1: Përfshinë gjobat për kundervajtje të personave fizik dhe personave juridik kontributet dhe ngarkesat e ofruara nga Drejtoria për MSH dhe SHP, si vijon:  


Tarifë nr. 1.

	Nr.
	
	
Shuma/€

	1.1
	Për Kyçje pa leje në sistemin e ujësjellësit apo të kanalizimit;
	

	1
	Personi fizik
	300.00 €

	2
	Personi  juridik
	1000.00 €




	1.2
	Për Ndotje te ambientit nga ujërat e zeza:
	Shuma/€

	1
	Përsoni fizik
	50.00 €

	2
	Përsoni  juridik
	200.00 €




	1.3
	Për Ndërhyrje pa leje në infrastrukturën e rrugëve:
	Shuma/€

	1
	Personi  fizik
	300.00 €

	2
	Personi juridik
	800.00 €




	1.4
	Për  Ndotje të ambientit me mbeturina
	Shuma/€

	1
	Për ndotje të ambientit nga mbeturinat dhe materialet tjera jashtë deponisë së qytetit me automjete
	300.00 €

	2
	Për hedhjen e mbeturinave në sipërfaqe publike
	100.00 €



	1.5
	Për keqpërdorimin e ujit të pijshëm:
	Shuma/€

	1
	Personi fizik
	50.00 €

	2
	Personi juridik
	300.00 €

	3
	Uzurpimi i trotuareve përball hoteleve, shitoreve,punëtorive, enteve dhe institucioneve të ndryshme
	200.00 €

	4
	Shitësit e rrugëve në vendet jashtë vendeve të destinuara për shitje
	50.00 €



1.6. Për gërvishtjen, prerjen, lakimin, ndotjen ose dëmtimin në çfarëdo forme i objekteve me interes   të përgjithshëm siç janë: Kabinat telefonike, ndriçimi publik dhe shenjat e komunikacionit shqiptohet gjoba:
	Nr.
	
	Shuma/€

	1
	Personi fizik
	100.00 €

	2
	Personi juridik
	300.00 €

	3
	Dëmtimi i bimëve decorative nëpër parqe (këputja e degëve, gjetheve etj.) për person
	30.00 €

	4
	Dëmtimi i ulëseve dhe pjesëve përcjellëse të parqeve ( ndotja, thyerja dhe dëmtimet tjera)
	20.00 €

	5
	Hedhja e mbeturinave nga kalimtarët jashtë vendeve të caktuara
	10.00 €

	6
	Për mos respektimin të vendit në lokacionin e tregut
	25.00 €






	1.7
	Për larjen e veturave dhe automjeteve të tjera në trotuar dhe rrugë
	Shuma/€

	1
	Personi fizik
	25.00 €

	2
	Personi juridik
	100.00 €




	1.8
	Lejet për prejrje te hapsirave publike
	Shuma/€

	1.8.1
	Leja për prerjen e asfaltit në rrugë dhe trotuar 1m2
	100.00 €

	1.8.2
	Leja për prerjen e rrugëve dhe trotuareve të pa asfaltuara, parqeve etj. 1m2
	30.00 €




                         Kërkuesi i lejes sipas këtij numri tarifor është i obliguar ta bëjë hapjen e kanalit, vendosjen e gypit apo instalimit tjetër nëntokësor, shënjimin e te njëjtit me shirit përkatës sigurie si dhe mbulimin e gypit me zhavorr, në trashësi deri 20 cm mbi gyp apo instalim tjetër.

	Nr.
	
	Shuma/€

	1.9
	Procesi mbi plotësimin e kushteve teknike për AUTO-TAXI
	

	1
	Për 5 ulëse
	5.00 €

	2
	Për 9 ulëse – minibusët
	8.00 €

	3
	Për autobus dhe mjete tjera të rënda
	25.00 €

	4
	Pëlqimin për vend-parkimin e automjeteve transportuese për mallra dhe udhëtar për m2 ne ditë
	0.10 €

	5
	Veturat 24 orë
	2.00 €





	1.10
	Për Panot reklamuese më madhësi 1x1 m taksa vjetore
	100.00€

	2
	Për panot më madhësi mbi 1x3,pag.taksa vjetore prej:
	150.00 €

	3
	Për panotë më madhësi mbi 03 m,paguhet taksa vjetore
	250.00 €

	4
	Për panotë reklamueseme ndriqim në qytet,paguhet taksa vjetore në shumë prej:
	30.00 €

	5
	Për panotë reklamuese jasht qytetit më ndreqim,paguhet taksa vjetore në shumë prej:
	20.00 €





	1.11
	Vendosja e mjeteve për akullore dhe mjete tjera të ngjashme për një muaj:
	Shuma/€

	1
	Zona I për aparat
	20.00 €

	2
	Zona II për aparat
	15.00 €

	3
	Zona III për aparat
	10.00 €





	1.12
	Vendosja e stendave të hapura dhe lëvizëse për shitjen e librave jo shkollor caktohet tarifa
	Shuma/€

	1
	Zona I
	20.00 €

	2
	Zona II
	15.00 €

	3
	Zona III
	10.00 €





1.13  Shfrytëzimi i pronës komunale me qëllime komerciale:

	1.13
	Qiraja për shfrytëzim të objekteve ne pronësi komunale do te llogaritet ne baza mujore sipas çmimit fillestar për 1m2 :
	Shuma/€

	1
	Objektet ne zonën e parë
	6.00 €/m2

	2
	Objektet ne zonën e dytë
	5.00 €/m2

	3
	Objektet ne zonën e tretë
	4.00 €/m2

	4
	Objektet ne zonat rurale
	2.00 €/m2

	5
	Taksa e qerasë për banesa në pronësi komunale caktohet taksa mujore në vlerë prej:
	0.30€

	6
	Pronat e tilla duhet të lëshohen më qera perms ankandit public sipas procedurave ligjore në fuqi.
	

	7
	Taksa për shperndarjen e rrjetit televiziv,internet dhe sherbime te ngjajshme mbi toksore dhe nëntoksore në momentin e marrjes se pelqimit nga organi kopetent, caktohet taksa në vlerë prej:
	0.20€m




1.13.1 Qeraja për shfrytëzimin e pronës së paluajtshme të komunës, që do të paguhet nga shfrytëzuesi i pronës komunale do të përcaktohet sipas procedurës konkurruese.

1.13.2 Normat për vendosjen e çmimit fillestar për një ankand public apo ndonjë procedure tjetër te hapur konkurruese do ti jepen në një tabele të veçantë dhe si të tilla kanë karakter sugjerues.

1.13.3  Shfrytëzimi i ndërtesave-lokaleve afariste që janë prone komunale bazohet në vlerën e qerasë e cila përcaktohet për metër katror (m2) të cilat shfrytëzohen nga qiramarrësi varësisht se në cilën zone ndodhet prona.

1.13.4  Qeramarrësit të cilët nuk paguajnë qeranë për tre muaj detyrohen ta lirojnë lokalin afarist.


1.15 Për shfyrtëzimin e hapsirës publike për vendosjen e objekteve te përkohshme (kioskat, barakat dhe objektet tjera te përkohshme) kompensimi për 1m2 ne muaj është:
	1.15
	Për shfrytëzimin e hapsirës publike për vendosjen e objekteve te përkohshme ( kioskat, barakat dhe objektet tjera te përkohshme ) kompensimi për 1m2 ne muaj është:
	Shuma/€

	1
	Për zonën e parë
	4.00 €/m2

	2
	Për zonën e dytë
	3.50 €/m2

	3
	Për zonën e tretë
	2.50 €/m2

	4
	Për vendet rurale
	1.50 €/m2

	5
	Qiraja vjetore për garazhet e vendosura në pronën komunale është:
	60€




	1.16
	Për shfrytëzimin e hapsirës publike para lokaleve te subjekteve afariste pas lëshimit te lejes nga organi kompetent, kompensimi mujor për 1m2 është
	Shuma/€

	1
	Për zonën e parë
	10.00€/m2

	2
	Për zonën e dytë
	8.00 €/m2

	3
	Për zonën e tretë
	6.00 €/m2

	4
	Për vendet rurale
	2.00 €/m2



Tarifa nr. 1.17:  e cila përfshin Pëlqimet në Rregulloren e brendshme për mbrojtjen nga zjarri, Pëlqimet në Planin e mbrojtjes nga zjarri në bazë të vlerësimit të rrezikshmërisë nga zjarri, dokumentin për kryerjen-moskryerjen e shërbimit ushtarak, dhënia e Pëlqimeve në Lokacion,Pëlqimeve në dokumentacionin investivo teknik, dalja në teren për lokacion për objektet me të cilat përcaktohet me ligj dhe akte nënligjore nga lëmi  e mbrojtjes nga zjarri dhe lëshimi I Vërtetimeve, çertifikatave dhe dokumenteve tjera nga lëmi ne fjalë.


Tarifa nr. 1.17.1: Pëlqimi në rregullorën e brendshme me te cilën përcaktohen masat dhe veprimet nga lëmi mbrotjes nga zjarri……………………………………….3.00 €
Tarifa nr. 1.17.2: Pëlqimi në Planin e mbrojtjes nga zjarri mbi vlerësimin e rrezikshmërisë nga zjarri për objektet e ndërtuara…………………………………..3.00 €
Tarifa nr. 1.17.3: Dhënia e Pëlqimeve për vendet ( Lokacionet ) e propozuara për ndërtimin e objekteve afariste - banesore, tregtare, industriale, impianteve   ( në lëmin e mbrojtjes nga zjarri )………………….………………………………………….10.00 €
Tarifa nr. 1.17.4: Dhënia e Pëlqimeve në dokumentacionin investivo – teknik e propozuar për ndërtimin e objekteve afariste – banesore, tregtare, industrial, impianteve (në lëmin e mbrojtjes nga zjarri)…………………………………………….10.00 €
Tarifa nr. 1.17.5: Dalja në teren për lokacionet e propozuara për ndërtimin e objekteve ( nga lëmia e mbrojtjes nga zjarri )…………………….………………………20.00 €
Tarifa nr. 1.17.6: Lëshimi i Vërtetimeve, çertifikatave dhe dokunmenteve tjera     ( nga lëmi I mbrojtjes nga zjarri )………………………………………………………………….1.00 €
1.18. Nga shërbimet të cilat ofrohen nga lëmi I shërbimeve publike lirohen qytetarët  e hendikepuar, personat të cilët kanë statusin e invalidit të punës dhe të luftës dhe personat dhe shoqatat e institucionet qeveritare e joqeveritare, të cilët kanë ofruar donacione ose forma tjera të ndihmës. Kjo mund të vërtetohet me dëshmi përkatëse të cilën e ofron kërkuesi i shërbimit.


6. Drejtoria për Bujqësi dhe Zhvillim Rural

Taksat dhe ngarkesat për eksploatimin e resurseve natyrore

Neni 43

Veprimtaritë e minierave, gurthyesve dhe eksploatuesve të tjerë të burimeve natyrore përveç lejes së lëshuar nga Autoriteti qendror kompetent kërkohet leje e veprimit (operimit) brenda kufijve të Komunës.
Taksat e referuara në ketë seksion duhet t’ i  paguhen Komunës për dhënien e kësaj leje, në bazë të ripërtëritjes vjetore.


Taksat e aplikueshme vjetore janë:
	Numri rendor tarifor
	Përshkrimi
	Euro


	1
	Për Zhavor dhe Rërë
	1€ për m

	2
	Për gurë gëlqeror pa minim
	0,25€ për m

	3
	Për gurë gëlqeror më minim
	0,50€ për m

	4
	Për gurë artizanal
	0,50€ për m






.

Sa i përket qirasë së shfrytëzimit të pasurive natyrore Komuna do të grumbullojë, depozitojë dhe ndajë të hyra në përputhje me dispozitat dhe instruksionet administrative lokale dhe të AQF-së të përmendur më lartë.


Ndërrimi i destinimit dhe kompensimi për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore

Neni 44

Shuma e kompensimit për ndërrimin e destinimit varet nga klasifikimi i tokës sipas klasave, dhe atë si vijon:
	1
	Klasa e I-rë deri në klasen e IV-të kompensimi do të jetë
	1.00 Për m

	2.
	Klasa e V-të deri në klasen e VI-të,kompensimi do të jetë
	0.75€ për m

	3.
	Klasa e VII-të deri në klasën e VIII-të kompensimi do të jetë
	0.50€ për m





Të gjitha kushtet, kriteret dhe procedimet tjera janë të caktuara në Udhëzimin Administrativ të MBPZH nr. 41/2006 për Ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore.
Çdo ndryshim i Udhëzimit administrativ apo edhe udhëzimi i ri ka zbatim të drejt për drejtë deri në plotësimet dhe ndryshimet e rregullores komunale.

Taksat tjera tarifore të Drejtoria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural

Neni 45

	Taksat tarifore për qarkullimin e kafshëve të gjalla si dhe certifikatat përkatëse shëndetësore përcaktohen në Udhëzimin Administrativ të MBPZHR nr.17/2005 për Qarkullimin e Kafshëve të gjalla brenda territorit të Kosovës, i cili ka zbatim unik.
	Taksat tarifore për shërbime të tjera caktohen siç vijojnë:


	1.
	Pelqimi për licencim të Shitjesë së plehrave minerale,pesticideve,,caktohet taksa tarifore në vlerë prej:
	10€

	2.
	Vertetimi për veprimtari bujqësore,caktohettaksa tarifore në vlerë prej:
	5€

	3.
	Vertetimi për fermer caktohet taksa tarifore në vlerë prej:
	3€

	4.
	Certifikata e regjistrimit të fermerit në vlerë prej:
	2€





	Sa i përket të hyrave tjera nga lëmia e pylltarisë do të vlejnë taksat tarifore të kësaj lëmie të caktuara në bazë të Ligjit nr 03/L-153 për Ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit për Pyjet e Kosovës nr.2003/3 si dhe në bazë të çmimoreve të përcaktuara me UA të veçanta nga kjo lëmi, të cilat kanë zbatim unik të drejt për drejt.



                                     DREJTORIA E SHENDESTËSISË DHE MIRQENJESë SOCIALE

                                                                                    Neni 46



Shërbimet dhe vlerat e taksës
	Nr
	Shërbimet
	Vlera e taksës ekzistuese
	Vlera e taksës se propozuar

	

	1
	Vlerësimi i kushteve higjenike-epidemoligjike te kërkuara ne teren  
	10 € për personat fizik dhe 50 € për juridik
	10 € P/F

	
	
	
	 dhe 50 €P/J

	2
	Kerkes per dhenjen e pëlqimit Sanitar
	1 €
	1 €

	3
	Leshimi i pëlqimit sanitar per lokalet deri ne 30m2
	30 €
	30 €

	4
	Leshimi i pëlqimit sanitar per lokale mbi 30m2 per qdo m2
	0.50
	0.50

	5
	Qdo certifikat ose vërtetim tjetër i cili nuk eshte parapar sipas tarifave
	1 €
	1 €

	6
	Leshimi i Vertetimit mbi izolimin dhe shkatërrimin e produkteve te caktuara nen mbikëqyrjen e inspeksionit sanitar paguhet :
a)Per artikujt ushqimor ne sasi prej 10-1000kg
	
	30 €

	
	b)Per Artikujt ushqimor mbi 1000kg plus per kg
	
	0.15 €

	7
	Per produktet frmaceotike dhe kozmetike e materjet tjera kimike per kg
	0.20
	0.20

	8
	Marrja e mostrav per analiza me kerkes te palës dhe procedimi nga inspek.sanitar
	20 €
	20 €

	9
	Perseritja e mostrës per analiz
	10 €
	10 €

	10
	Ekzaminimi mjekësor ne punk,QMF, QKMF pa analiza laboratorike ose pa procedur plotesuse diagnostike me aparatur.
	1 €
	1 €

	11
	Ekzaminimi specialistik ne QMF, QKMF me udhëzim te mjekut familjar.
	2 €
	2 €

	12
	Ekzaminim Specialistik ne QMF/QKMF pa udhëzim te mjekut familjar 
	5 €
	5 €

	13
	Ekzaminimi në shtëpi, përpos në rastet emergjente
	6€
	6€

	14
	Medikamenti nga lista esenciale, ofruar në barnatoren publike,          
	0.3 €
	0.3 €

	15
	Ultrazëri standard,                                                                                                     
	2 €
	2 €

	16
	Radiografia,                                                                           
	2 € 
	2 €

	17
	EKG,                                                                                                               
	0.5 €
	0.5 €

	18
	Analizat laboratorike-vetëm hemogrami dhe urina,                                                  
	1 €
	1 €

	19
	Analizat laboratorike (komplet),                                                                                
	3 €
	3 €

	20
	Caktimi i sheqerit në gjak me glikometër sipas kërkesës së shfrytëzuesit të shërbimeve mjekësore,                                                                                              
	1 €
	1 €

	21
	  Audiaograma
	1 €
	1 €

	22
	Shpëlarja e veshit
	1 €
	1 €

	23
	Dhënia e injeksionit intramuskular në shtëpi, përpos rasteve emergjente
	1 €
	1 €

	24
	Dhënia e injeksionit intravenoz në shtëpi, përpos në rastet emergjente
	1 € 
	1 €

	25
	Përpunimi i plagëve me qepje dhe pastrimi deri në shërim të plagës (vetëm në vizitën e parë),                                                                                                       
	3 €
	3 €

	26
	Trajtimi ditor më infuzione në institucionin shëndetësor
	1 €
	1 €

	27

	Certifikata për lejen e vozitjes e lëshuar nga konsiliumi i profesionistëve
	20 €
	20 €

	
28
	
Certifikata mjekësore e lëshuar sipas kërkesës së shfrytëzuesit të shërbimeve  Shëndetësore,                                                                                                             
	15 €
	15 €

	29
	Dhënia e raportit mjekësor, vërtetimit apo dokumentit tjetër në bazë të kërkesës së shfrytëzuesit të shërbimeve shëndetësore
	5 €
	5 €

	30
	Ofrimi i shërbimeve shëndetësore gjatë aktiviteteve sportive, etj. Për një orë.                                                                                                                  
	25 €
	25 €

	31
	Vizita  e par stomatolologjike
	1 €
	1 €

	32
	RTG e dhembit
	1.50 €
	1.50 €

	33
	Mbushja e perhershme me amalgam
	4 €
	4 €

	34
	Mbushja e perhershme me kompozitë
	5 €
	5 €

	35
	Sherimi biologjik i dhembit me mbushje te perhershme ose kompozit
	5 €
	5 €

	36
	Amputimi vital i pulpes me mbushje te perhershme (amalgamë ose kompozit)
	6 €
	6 €

	37
	Extirpimi mortal i pulpes me mbushje te perhershme(amalgam ose kompozit)
	6 €
	6 €

	38
	Terapia e kanalit të infektuar më mbushje të përhershme (amalgamë apokompozitë)                                                                                                                
	6 €
	6 €

	
	
	
	

	39
	Rindërtimi konservativ i dhëmbit më mbushje të përhershme                                 
	6 €
	               6 €


	40
	Revizioni i mbushjes së kanalit të rrënjës                                                                
	1
	1 €

	41
	Fluorizimi i dhëmbëve sipas seancave                                                                     
	1
	1 €

	42
	Vulosja e fisurave                                                                                                     
	1
	1 €

	43
	Mënjanimi i depozitimeve të buta
	1
	1 €

	44
	Mënjanimi i depozitimeve të forta (heqja e gurësve të dhëmbëve me ultratingull)                                                                                                              
	3
	3 €

	45
	Kiretazha e xhepave pradontal (një dhëmbë)                                                          
	1
	1 €

	46
	Nxjerrja e dhëmbit                                                                                                   
	1.5
	1.5 €

	47
	Incizioni intra dhe extra oral
	1.5
	1.5 €

	48
	Heqja e kurorës më anë të prerjes
	1
	1 €

	49
	Riparimi i protezës (ngjitja)
	1.5
	1.5 €

	50
	Vërtetim qe nuk kanë sigurim shëndetësor ne Kosovë
	0
	3 €

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



Tarifat administrative në Qendrën për Punë Sociale 

	1
	Vërtetim për lirim nga shtetësia e Kosovës
	10 €

	
	Vërtetim për pranim të shtetësisë së Kosovës
	10 €

	3
	Vërtetim që nuk i është marrë ose kufizuar aftësia për të vepruar (për marrjen e lejes për armëmbajtje)
	20 €

	4
	Vërtetim që nuk është shfrytëzues i Asistencës Sociale
	2 €

	5
	Anamnezë socio-ekonomike për bashkim familjarë
	5  €





                                                                                         Neni 47

	Lirimi nga pagesat e lartcekura bëhet në bazë të nenit 22 të Ligjit për Shëndetësinë nr. 2004/4 si dhe nenit 5 të Udhëzimit administrativ nr. 04/2007 të dt.24.09.2007.
	Në rast të ndryshimeve dhe plotësimeve ligjore si dhe udhëzimit administrativ të më vonëshme, si dhe zbrazëtirës juridike eventuale të kësaj rregullore sa i përket tarifave, taksave dhe bashkëpagesave të kësaj lëmie, vlejnë drejt për së drejti dispozitat pozitive të nivelit ministror të linjës.



Neni 48

Për lëshimin e certifikatave të ndryshme shëndetësore caktohen tarifat unike sipas Udhëzimit Administrativ për Shëndetësi nr. 04/2011 i cili ka zbatim unik të drejt për drejt në Kosovë, dhe se tarifat e atij  udhëzimi janë pjesë përbërëse e zbatueshme edhe për institucionet shëndetësore në Komunën e Klinës.





DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MBROJTJE TE MJEDISIT


                                                                         Neni 49

 1.TAKSA ADMINISTRATIVE PER DHENJEN E LEJES SE NDERTIMIT, RRENIMIT DHE TAKSAT   TJERE NE KUADER TE DUMM-KLINË. 

Taksa  administrative nga pika 1.2.3.dhe 4 eshte e rregullaur sipas nenit 22 te ligjit per ndertim 04L/110 si dhe Udhezimit Administrativ  nr.02/18.

	1.
	Taksa administrative për nxjerrjen e vendimit për leje ndërtimi, Inspektimin e ndërtimit dhe certifikatën e përdorimit për kategorinë II (dy) propozohet
	2.70€ m²

	2
	Taksa administrative për nxjerrjen e vendimit për leje ndërtimi, Inspektimin e ndërtimit dhe certifikatën e përdorimit për kategorinë I (një)  brenda zonës   Urbane ku mbulohet me plane Urbane :PRRU PRRH dhe HZ  propozohet
	2.10€ m²

	
3
	Taksa administrative për nxjerrjen e vendimit për leje  rrënimi për  kategorinë  I (një ) dhe II (dy) propozohet
	0,60 € m²

	4
	Taksa rregullative per rritjen e densitetit te infrastructures ne lartesi prej 143.20, aplikohet vetem per kategorin e dyt te ndertimeve.
	2.80€

	5
	Taksa për shndërrimin e hapësirave te banimit ne hapësirë afariste dhe anasjelltas  për kategorinë II propozohet
	2.70€ m²

	6
	Taksa për shndërrimin e hapësirave te banimit ne hapësirë afariste dhe anasjelltas  për kategorinë I propozohet
	2.10€ m²

	7
	Taksa administrativë për ndërtimet qe maten me  m´(metër gjatësi) si, muret mbrojtëse ,sigurimi i gropës ndërtimore, rrethojave, hapja e kanaleve infrastrukturore dhe te ngjashme propozohet.
	0.50€ m´

	8
	Taksa pre ndërtimet ne forme te silose, rezervarëve te ndryshme dhe te ngjashme propozohet
	2.70 m²

	9
	Taksa për ndërtimin e pejsazhit si: ndërtimi i parqeve, kopshteve bulevardeve, shesheve , terreneve sportive pishinat e hapura kënde pre lojëra te fëmijëve parkingje  te hapura dhe te ngjashme propozohet 
	2.70€ m²

	10
	Taksa pre rindërtim ne objektet ekzistues si: mbindërtimet, aneks ndërtimet kulmet te pa shfrytëzuara dhe te ngjashme pre kategorinë II  propozohet
	2.70€ m²

	11
	Taksa pre rindërtim ne objektet ekzistues si: mbindërtimet, aneks ndërtimet kulmet te pa shfrytëzuara dhe te ngjashme pre kategorinë I  propozohet
	2.10€ m²

	12
	Taksa për ndërtimin e objekteve qe nuk maten me metër katror do llogariten sipas udhëzimit administrativ 02/18 , në baze te kosotos investove
	

	13
	Taksa për lëshimin e kushteve ndërtimore  urbanistikë aty ku aplikohen
	25€ fikse

	14
	Taksa për dhënien e  lejes mjedisore komunale sipas U.A 01/2017 
	

	15
	Taksa administrative për nxjerrjen e vendimit për leje ndërtimi, për kategorinë I (një)  ne fshatra propozohet, Vrenjtje: kjo taks nuk vlen për objektet e banimit qe ndërtohen për treg.
	0,50€ m²

	16
	Taksa për dhënien e lejes ndërtimore  për  objekte te përkohshme Montazh –Kjoske, autolarje,tezka, dhe te ngjashme propozohet 
	2.10€ m²

	17
	Taksa për vendosjen e kabinave telefonike, shkalleve, aparateve te bankave (Bankomatet ) billborda, murale  dhe te ngjashme  mbi 2m² propozohet
	2.10 € m²

	18
	Taksa për leshurin e Vërtetimeve, Certifikatave, Konstatimeve dhe procesverbaleve dhe te ngjashme propozohet
	5€ taks fikse.

	19
	Taksa për leshurjen e pëlqimeve komunale 
	100€ taks fikse

	20
	Taksa për ndërtimin e objekteve ne themelet e vjetra   propozohet te lirohen për:
	50% 

	21
	Taksa për leshurjen e referencave dhe te ngjajshme  propozohet
	25€ taks fikse

	22
	Taksa për rregullimin e pronës (parcelës) pas rrënimit te objekti  pa leje nga organi kompetent për punët ndërtimore propozohet
	0,60 €m²

	23
	Taksa për dhënien e vërtetimit, procesverbalit dhe konstatimit mbi gjendjen e vjetersis, matjen e sipërfaqes te objekteve dhe te ngjashme, propozohet
	25€ fikse

	24
	Taksa për pranimin e lendes, përcjellja e ankesës, prapsemi  te lendes, propozohet
	3€

	25
	Lirohen nga taksa për leje ndërtimore për: ndërtuesit e stallave për bagëti, objektet për shpezetari, objektetet për ruajtje dhe konservim te frutave dhe perimeve, serat e ndryshëm te cilat ndërtohen me donacjone me qellim zhvillimin ekonomik.
Lirimin nga pagesa e taksës dhe tarifës trajtohet edhe me nenin 18 te UA 02/2018, nxjerrurë nga MMPH.

	

	26
	Shpenzimet per kompenzimin e komisionit per kontllollim dhe pranim  teknik te projekteve dhe infrastrukturës-DUMM do ti  caktoj me vendime te veçanta per secilin projekt sipas tabelë se propozuar:
	Per vlerën investive te projekteve deri ne 200.000.€-0.8%..
200.000€ deri 500,000 €-0.7%
500,000€ deri ne 1,000,000,€-0.6% 
1,000,000 ....0.6%

	27
	Vendimi për vazhdimin e lejes se ndërtimit
	50€ fikse

	28
	Vendimi per vazhdimin e kushtve te ndertimit
	25€ fikse






8. Drejtoria e Arsimit

Bashkëpagesat në arsim

Neni 50

Të gjitha bashkëpagesat, tarifat dhe taksat për shërbime komunale të arsimit, konsiderohen si të hyra vetjake të institucionit përkatës arsimor të komunës.
Trajtimi, kontabiliteti, raportimi, monitorimi dhe verifikimi i këtyre bashkëpagesave bëhet në përputhje me Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësit.
Taksat tarifore për shërbimet tjera qe bien në kuadër të lëmit  të arsimit caktohen siç vijon:

1. Participimi në baza mujore për çerdhe dhe kopshte të fëmijëve caktohet në vlerë prej 30.00 euro për muaj.
2. Taksa tarifore për dëftesën e shkollës së mesme caktohet në vlerë prej 0,50 euro për blerjen e deftesës.
3. Taksa tarifore për diplomën e shkollës së mesme caktohet në vlerën prej 1,oo euro për blerjen e diplomës.
4. Taksa tarifore për nxjerrjen e dokumneteve duplikat  në arsimin parauniversitar caktohet në vlerën prej 1,oo  euro dokumenti ( 1 euro secili dokument),  sipas  UA 03/2013,MASHT

Arsim për të rritur sipas UA 01/2017, MASHT.:

1. Për regjistrimin e vitit  shkollor në arsimin për të rritur caktohet në vlerë prej 100.00euro
1. Për praktik profesionale 50.00 euro
1. Provime diferenciale 10.00 euro
1. Provimi përfundimtar/ certifikatën-diploma 50.00 euro 

        Provimet e vitit të fundit në shkollimin e mesem ( vetëm klasa 12, sipas kësaj nxënësi i nënshtrohet provimeve vetëm aty ku ka pasur notë të dobët ) 10 €
 dhe diploma  10 €, sipas UA 21/2014, MASHT.
        Shfrytëzimi i hapësirave shkollore/sallave sportive në dy shkollat e mesme  10€ ora, me vendim të posaqëm nga drejtori I DKA-së.



( PIKA  2 DHE 3  te diskutohet ne asamble qe te hiqet pasi nxenesit vet po i blejne dokumentet)








10. Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit

Neni 51

Për shfrytëzimin e objekteve të sportit paguhen taksat tarifore dhe atë siç vijon:

1. Për shfrytëzimin e Hallës sportive për aktivitete politike caktohet taksa tarifore në vlerë prej 50,ooeuro për orë.
2. Për shfrytëzimin e Hallës sportive nga ana e subjekteve të tjerë për aktivitete sportive caktohet taksa tarifore në vlerë prej 10,ooeuro për orë.
	Për shfrytëzimin e objekteve të kulturës Bibliotekës komunale publike si dhe anëtarësimin përkatës caktohen taksat tarifore vjetore, siç vijojnë:

1. Anëtarësimi i nxënësve të shkollave fillore caktohet taksa tarifore në vlerën prej 1,50euro në vit.
2. Anëtarësimi i nxënësve të shkollave të mesme caktohet taksa tarifore në vlerën prej 2,ooeuro në vit.
3. Anëtarësimi  për studentë caktohet taksa tarifore në vlerën prej 3,ooeuro në vit.
4. Anëtarësimi për qytetarë caktohet taksa tarifore në vlerën prej 6,ooeuro në vit.

Për shfrytëzimin e objektit të Qendrës se Kulturës “Jehona e Dukagjinit” caktohen tarifat dhe taksat sin ë vijim:

1. Për tubime politike...............100,oo €; (cmim fiks)
2. Për shfaqje të ndryshme si: filma, koncerte, shfaqje të tjera teatrale etj, caktohet tarifa 20% e çmimit te teresishem te biletave të shitura.
3. Për aktivitete të tjera caktohet tarifa..........20,oo € për 1 orë.

Tarifat e taksat e mësipërme nuk i referohen tubimeve përkatëse mortore, takimeve që organizohen nga kategoritë e dala nga lufta e UÇK-së, si dhe takimet tjera qe organizohen për nevoja publike të komunës.

Për shfrytëzimin e fushës se sportit të KF”Dukagjini” caktohet tarifa dhe taksa fikse në lartësi prej 15,oo € për 1 orë shfrytëzimi.


Taksat tarifore për shfrytëzimin e shërbimeve nga Arkivi historik

Neni 52

Për kryerjen e shërbimeve administrative të fotokopjimit dhe ekstraktet e dokumenteve që nxirren nga arkivi historik caktohen tarifat dhe taksat, si në vijim:

Lëshimi i certifikatave apo vërtetimeve të ndryshme..........2,oo €.

Tarifat dhe taksat për shërbimet e fotokopjimit sipas faqeve dhe formatit caktohen si në vijim:


Fotokopjimi i dokumenteve:

a.) Një faqe A4................................0.10 €;
b.) Një faqe A3................................0.20 €;
c.) Një faqe A0................................1.oo €.

Kërkesat për nevoja personale fizike:

1. Një faqe A4................................0.50 €;
1. Një faqe A3................................0.70 €;
1. Një faqe A0................................1.oo €.

Për institucionet: 

1. Një faqe A4................................0.60 €;
1. Një faqe A3................................0.70;
1. Një faqe A0................................2.50 €.


 Shtypja e dokumenteve aty ku nuk është i mundur kopjimi caktohet tarifa dhe taksa:

Për një faqe.....................................10.oo €.

Shfrytëzimi i materialit arkivor në procedurë të veçantë të sigurimit, më përcjellje të punëtorit arkivor jashtë arkivit për një ditë caktohet në vlerën prej 15.oo €.



Kategorit e liruara nga pagesa e tarifave të shërbimeve të kryera nga ana e Arkivit historik

Neni 53

	Kategoritë e personave qe lirohen nga pagesa e tarifave dhe taksave për shërbimet qe kryhen nga Arkivi historik janë:

1. Familjet e dëshmorëve (paraardhësit apo pasardhësit e drejtpërdrejtë);
1. Invalidët e luftës;
1. Veteranët e luftës;
1. Familjet e viktimave civile (paraardhësit apo pasardhësit e drejtpërdrejtë);
1. Personat më aftësi të kufizuar, si dhe Familjet në asistencë sociale.






Gjobat nga trafiku

Neni 54

Gjobat e shqiptuara për shkelje kundërvajtëse në trafik brenda territorit të Komunës së Klinës, janë të hyra vetjake dhe i takojnë Komunës se Klinës, siç e kanë të njëjtin tretman edhe gjobat tjera për shkeljet e rregulloreve komunale.
Transferet bëhen në përputhje më Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe përgjegjësitë dhe do të i përfshijnë pagesat që bëhen përmes Policisë së Kosovës dhe gjykatave kompetente si rezultat i vendimeve gjyqësore.





  KAPITULLI I  IX-të:   DISPOZITAT KALIMTARE DHE TË FUNDIT

Neni 55

Në rast të zbrazëtirës juridike nga rregullativa komunale lëndore apo kolizionit të saj me dispozitat përkatëse sistemore ligjore zbatohen drejtëpërsëdrejti dispozitat sistemore ligjore që rregullojnë çështjen e përcaktimit të ngarkesave, tarifave dhe taksave komunale, si dhe ato të akteve të tjera të Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe dispozitat tjera të Udhëzimeve përkatëse administrative të Ministrive përkatëse të linjës kompetente.



Hyrja në fuqi e Rregullorës dhe ndryshimet e plotësimet e saja

Neni 56

Kjo Rregullore hyn në fuqi 8 ditë pas ditës se miratimit nga Kuvendi i Komunës.
Ndryshimi dhe plotësimi i kësaj Rregulloreje bëhet si në procedurën për miratimin e saj.



Zbatimi dhe mbikëqyrja e Rregullores

Neni 57

 Zbatimi i kësaj Rregulloreje bëhet nga të gjitha drejtoritë e Komunës së Klinës dhe organet e tjera kompetente administrative komunale, që janë të obliguara për zbatimin e taksave, tarifave, gjobave dhe ngarkesave tjera komunale sipas ligjit dhe kësaj Rregulloreje.

Kryetari i Komunës bën mbikëqyrjen e zbatimit të kësaj Rregulloreje.








Publikimi dhe transparenca e Rregullores

Neni 58

Për njoftim Rregullorja publikohet në tabelën e shpalljeve të Kuvendit të Komunës, si dhe në ueb faqen zyrtare të Komunës së Klinës, në kuadër të portalit qeveritar, një kopje MAPL-ës në Prishtinë dhe një arkiva.




01-Nr._____________/2018.                                            Kryetari I Kuvendit
                                                                                                  Fadil Gashi
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